UBND THỊ XÃ HOÀI NHƠN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRUNG TÂM Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTYT-KSBT            Hoài Nhơn, ngày        tháng 4 năm 2025
V/v chủ động công tác phòng,

chống cúm A(H5N1)

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 1330/SYT-NVY ngày 01/4/2025 của Sở Y tế tỉnh

Bình Định về việc chủ động công tác phòng, chống cúm A(H5N1); Trung tâm Y

tế thị xã Hoài Nhơn đề nghị các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

1. Khoa Kiểm soát bệnh tật

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp viêm phổi diễn tiến

bất thường có tiền sử tiếp xúc với gia cầm ốm, chết, các trường hợp viêm đường

hô hấp cấp tính, hội chứng viêm phổi nặng do vi rút và hội chứng cúm để phát

hiện kịp thời ca bệnh cúm A(H5N1).

- Phối hợp chặc chẽ với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thị xã trong việc

cập nhật thông tin các ổ dịch cúm trên gia cầm, kịp thời chia sẽ thông tin và phối

hợp xử lý triệt để ổ dịch cúm gia cầm.

2. Các Khoa điều trị

- Tăng cường giám sát để phát hiện sớm các trường hợp viêm phổi nặng

do vi rút; lấy mẫu bệnh phẩm các trường hợp viêm phổi nặng do vi rút và hội

chứng cúm gửi đến Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để gửi xét nghiệm chẩn

đoán xác định.

 - Khi ghi nhận trường hợp người nghi nhiễm cúm gia cầm, cần thông báo

cho khoa KSBT để phối hợp điều tra, xác minh, xử lý sớm, triệt để ổ dịch theo

hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Thực hiện “Hướng dẫn chẩn đoán, xử trí và phòng lây nhiễm cúm

A/H5N1 ở người” theo quyết định số 30/2008/QĐ-BYT ngày 19/8/2008 của Bộ

Y tế.

- Phối hợp với Khoa Kiểm soát bệnh tật giám sát chặt chẽ các trường hợp

có tiếp xúc với bệnh nhân, xử lý triệt để không để dịch lây lan ra cộng đồng; Sẵn

sàng cơ số thuốc, khu vực cách ly; sẵn sàng tổ chức tốt việc thu dung, cách ly,

điều trị bệnh nhân theo quy định cảu Bộ Y tế, hạn chế thấp nhất tử vong.

3. Trạm Y tế các xã phường

- Tổ chức truyền thông đến những người chăn nuôi, buôn bán và giết mổ

gia cầm về nguy cơ mắc bệnh, các biện pháp phòng tránh; khuyến cáo người dân

không sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực hiện an toàn thực phẩm

trong giết mổ, chế biến gia cầm và các sản phẩm của gia cầm, không ăn tiết canh

và không sử dụng gia cầm ốm, chết không rõ nguyên nhân.

2

- Tăng cường tuyên truyền biện pháp phòng lây nhiễm cúm gia cầm lây

sang người tại khu vực có gia cầm ốm, chết và những vùng có nguy cơ cao;

tuyên truyền hướng dẫn người dân thực hiện sử dụng thực phẩm gia cầm sạch,

rõ nguồn gốc xuất xứ, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Phối hợp chặt chẽ với ngành thú y và chính quyền địa phương trong việc

cập nhật thông tin dịch cúm gia cầm lây sang người, kịp thời chia sẻ thông tin và

phối hợp điều tra xử lý ổ dịch.

- Kịp thời báo cáo cho Trung tâm Y tế ( Qua Khoa Kiểm soát bệnh tật)

khi phát hiện các trường hợp nghi ngờ mắc cúm gia cầm để có biện pháp quản lý

bệnh nhân và xử lý ổ dịch triệt để.

4. Các đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm việc khai báo, thông tin, báo cáo

bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ

Y tế.

Yêu cầu các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trung tâm DVNN thị xã (phối hợp);

- Lãnh đạo TTYT;

- Trang TTĐT đơn vị;

- Lưu: VT, Khoa KSBT.

GIÁM ĐỐC

Trần Hữu Vinh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T10:06:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRẦN HỮU VINH đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T10:27:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	TRUNG TÂM Y TẾ THỊ XÃ HOÀI NHƠN<ttyt@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T10:28:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	TRUNG TÂM Y TẾ THỊ XÃ HOÀI NHƠN<ttyt@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T10:28:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	TRUNG TÂM Y TẾ THỊ XÃ HOÀI NHƠN<ttyt@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!